
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051700082

82

Nº 92, terça-feira, 17 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23325.002098/2020-24.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE.
Contratado: 08.571.174/0001-16 - GSM CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Aditamento ao contrato original nº 02/2020, alterando a sua vigência. Vigência:
10/05/2022 a 10/11/2022. Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23325.003253/2019-96.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE. Contratado:
03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Aditamento ao contrato
original nº 03/2019, alterando a sua vigência. Vigência: 03/06/2022 a 03/06/2023. Data de
Assinatura: 09/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158281 - IFPB/CAMPINA GRANDE

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23325.001740/2018-33.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS CAMPINA GRANDE. Contratado:
15.309.324/0001-83 - SERVEBEM CONSERVACAO E LIMPEZA DE PREDIOS EIRELI. Objeto:
Aditamento ao contrato original nº 03/2018, alterando a sua vigência. Vigência:
02/07/2022 a 02/07/2023. Data de Assinatura: 09/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2022).

CAMPUS SOUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158279

Nº Processo: 23000000971202279. Objeto: Aquisição de material de consumo
para atender as demandas do Hospital Veterinário do IFPB Campus Sousa/PB.. Total de
Itens Licitados: 79. Edital: 17/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Avenida Presidente Tancredo Neves S-n, J.sorrilândia - Sousa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/158279-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral- Ifpb Campus Sousa

(SIASGnet - 16/05/2022) 158279-26417-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000674202291. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços terceirizados de apoio administrativo e operacional
com dedicação de mão de obra exclusiva para atender às necessidades do Instituto Federal
do Paraná.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 17/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av. José Felipe Tequinha, 1400, Jd. Das Nações - Paranavaí/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-00009-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 17/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANCIELE MILANI COUTINHO RODRIGUES
Pregoeira

(SIASGnet - 16/05/2022) 158009-26432-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005198202203. Objeto: Escolha de proposta mais vantajosa
para a concessão administrativa não onerosa com desconto a ser aplicado em planilha de
preços (cardápio mínimo) referente a uso de área pública de 45,83 m² (quarenta e cinco
metros quadrados e oitenta e três centímetros quadrados) para a exploração comercial de
pessoa jurídica especializada no ramo de Lanchonete/Cantina Escolar em espaço físico
pertencente ao Instituto Federal do Paraná - Campus Umuarama.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 17/05/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rod. Pr 323,
Km310, Pq. Industrial - Umuarama/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/158009-5-
00023-2022. Entrega das Propostas: 27/05/2022 às 09h00. Endereço: Rod. Pr 323, Km310,
Pq. Industrial - Umuarama/PR.

ANDRE PERES RAMOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/05/2022) 158009-26432-2022NE800000

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N° 110, DE 16 DE MAIO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
nº 1.118 de 30/12/2020, torna público a homologação do resultado final do processo
seletivo simplificado relativo ao Edital nº 52/2022, publicado no DOU de 05/04/2022,
Seção 3, página 50 a seguir discriminado.

CAMPUS TELÊMACO BORBA
Área de Conhecimento: Ciência da Computação
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 Luciano Rovanni dos Nascimento 64,10

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL N° 109, DE 13 DE MAIO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, torna público, torna público a
homologação do resultado final do processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº
50/2022, publicado no DOU de 25/03/20202 Seção 3, página 59, a seguir discriminado.

Área do conhecimento: Ciências Biológicas
Número de vagas: 1(uma)
Regime de trabalho: 40 horas semanais

. ORDEM DE
C L A S S I F I C AÇ ÃO

C A N D I DAT O MÉDIA FINAL

. 01 KATIA CRISTINA DALPIVA HARTMANN 71,03

. 02 MÁRIO SÉRGIO MUNIZ TAGLIARI 69,93

. 03 ALEXSANDRO LUCCA 67,08

. 04 MARCOS HENRIQUE CARNEIRO ALVES 63,82

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL N° 113, DE 16 DE MAIO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021 , torna público que estarão abertas as inscrições no
período de 23 de maio de 2022 a 03 de junho de 2022, para a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Telêmaco Borba, área
Matemática, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada via internet, devendo ser encaminhada para a
Gestão de Pessoas do campus Telêmaco Borba, no período de 23/05/2022 a 03/06/2022
(até as 18h), através do e-mail gtpessoas.telemaco@ifpr.edu.br, ou presencialmente no
endereço Rodovia PR 160, Km 19,5 - Jardim Bandeirantes - Telêmaco Borba - PR, das 08h
às 12h e das 13h30min às 18h00min (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 113/2022, no período de 23 a 27 de
maio de 2022;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 113/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

CAMPUS PARANAGUÁ
AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa COMERCIAL DU CONDE EIRELI, CNPJ 10.845.106/0001-40,de
acordo com o processo administrativo n.º 23411.007641/2021-91, a penalidade de
suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a
União, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, em decorrência da inexecução total do
empenho 2019NE800233, em conformidade com as disposições do Edital e Termo de
referência do PE nº 20/2018, o Artigo 87, III da Lei nº 8666/93 e na Decisão Administrativa
nº 01/2022, sendo tal procedimento informado no SICAF.

ANTONIO CARLOS VISSOTTO JUNIOR
Diretor de Planejamento e Administração

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 03/2022 UASG 158397

Nº do Contrato 04/2019 - Campus Paranaguá
Nº Processo: 23411.015810/2019-42
Contratante: 10.652.179/0005-49 INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PARANAGUÁ.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. Objeto:
Reajustar o valor contratual, de acordo com o índice IPCA/IBGE de setembro de 2021 no
importe de 10,246380%, conforme cláusula sexta do contrato principal, com efeitos a
partir de 02/10/2021. Repactuar os valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens
envolvendo a folha de salários, com base no acordo, convenção, dissídio coletivo de
trabalho PR006676/2022, com data base em 01/02/2022, em conformidade com a cláusula
sexta do contrato.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2022).'

CAMPUS UMUARAMA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2021 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23411.007123/2021-78. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS
UMUARAMA. Contratado: 05.608.779/0001-46 - TEC NEWS EIRELI. Objeto: Rescisão
amigável ao contrato n. 01/2021- umuarama.. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 -
Artigo: 1. Data de Rescisão: 17/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EDITAL Nº 36, DE 16 DE MAIO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril
de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, e com competência subdelegada pela Portaria MEC Nº 205, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, seção 1, página 34, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o Edital nº 32/2021, de 23/07/2021, publicado no DOU em
28/07/2021, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto e o Processo
nº 23298.010519/2022-22, convoca, para contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993, o(a)
candidato(a) classificado(a) no Eixo Profissional abaixo discriminado, homologado(a) através do
Edital nº 42/2021, de 27/09/2021, publicado no DOU de 28/09/2021, seção 3, página(s) 74:
. Área do

Conhecimento
Candidato(a) Campus de

Lotação
E-mail da CGPE para

agendamento
. Zootecnia

(Opção 128)
JANETE GOMES DE

MOURA
Vitória de Santo

Antão
cgpe@vitoria.ifpe.edu.br

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-17T03:27:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




